7º Si, iter agens, ad alia loca divertat extra rectam viam, ad res curiosas videndas; nisi forte valde brevis sit distantia, et nullæ aut admodum modicæ expensæ fieri debeant; nisi in casu particulari licentia superioris ex gravitate causæ merito præsumi possit. Secus enim, peccaret tum contra paupertatem, tum etiam contra obedientiam.

8º Si disponat de operibus manualibus a se confectis; vel de honorariis quæ pro missis vel pro aliis ministeriis spiritualibus accepit.

9º Si ab extraneo accipiat pecuniam in pia opera ad libitum impendendam; dico *ad libitum*, nam secus foret, si religiosus sit tantum quasi commissarius donatoris, i. e. si donator determinet tale opus pium in specie, v. g. talem pauperem, talem ecclesiam, etc.

10. Si absque justa ratione recuset ea quæ monasterio vel sibi gratuito donantur vel debentur, quia sic actum proprietatis ponit.

Non peccat vero contra votum paupertatis, in duobus casibus sequentibus :

1º Si propria manuscripta servet aut alio transferat; quia habentur ut aliquid spirituale, cum sint partus ingenii. Item de sanctorum reliquiis dicendum videtur.

2º Si aliquid acceptet vel donet sub conditione licentiae obtainendæ; quia actus reipsa suspenditur.

50. — Q. *Quænam materia censenda est gravis in violatione voti paupertatis?*

R. Distinguendum est inter peccata quæ sunt contra justitiam et consequenter simul contra religionem, et peccata quæ sunt contra solam religionem seu votum paupertatis.

1º Si sint contra *justitiam et religionem*.

Disputatur. Varii dicunt eam tantum materiam gravem esse quæ requiritur in furtis filiorum familias ad pec-

catum mortale constituendum, nempe materiam circiter duplo majorem ac in furtis apud extraneos commissis.

Sed juxta Lig. et Gury, probabilius gravis dicenda est materia quæ gravis censetur in furtis apud extraneos commissis, i. e. 1º materia 5 francorum in monasteriis mediocriter opulentis, cum hæc monasteria æquiparentur dominis privatis sat opulentis; 2º materia paulo major, in monasteriis opulentis; et 3º materia adhuc major, tum si religiosus res monasterii in proprium usum usurpet vel aliis ejusdem communitatis donet, ac si in extraneos easdem res erogaret, quia in eadem domo remanent; tum in esculentis et poculentis, ut de famulis, in tractatu *De Justitia*, N° 110, dictum est.

2º Si sint contra solam religionem.

Inter doctores non plane constat. Nihilominus probabilius videtur resolutio sequens:

Generatim, ad materiam gravem requiritur quantitas major quam in casu præcedenti.

Imo requiritur quantitas multo major (juxta varios sextuplo major seu circiter 50 franci) si religiosus accipiat bona ab extraneis in alios eroganda, quia tunc multo minor est actus proprietatis quam si hæc in proprium usum retineret.

Quinimo materia non fit gravis, seu peccatum veniale non excedet, in tribus casibus sequentibus: 1º si religiosus rem aliquam communitatis, v. g. librum, clam accipiat seu mutuet ad usum proprium, etiam diuturnum, non autem perpetuum, v. g. rem occultando; 2º si communitatis rem mutuo cedat extraneis, modo sit certus de restituzione facienda, nec tali mutuo communitati grave damnum inferatur, v. g. ex eo quod careat usu rei hic et nunc multum necessariæ; 3º a fortiori, si communitatis rem mutuo cedat aliis religiosis ejusdem monasterii.

51. — q. *Quænam circa licentiam superioris notare juvat?*

r. Desuper tria teneantur sequentia :

1º Triplex distinguitur superioris licentia, scilicet: expressa, tacita, et præsumpta. Igitur 1º certo sufficit, ut patet, licentia *expressa*. 2º Sufficit licentia *tacita*, etiamsi superior adiri possit: quia tacita, utpote contenta in alio, existit de facto, vel saltem ex circumstantiis prudenter judicatur existere; dum licentia *præsumpta* non supponitur de facto existere, sed tantum ex litura si peteretur. Attamen 3º sufficit licentia *præsumpta*, quando superior adiri nequit et urget necessitas.

2º Si superior tibi religioso dederit licentiam rem aliquam determinatam habendi, adhuc valet, etiamsi ipse ab officio discesserit.

3º Si tu religiosus licentiam habeas dandi aliquid quibuslibet, Caius, ejusdem communitatis, habet eo ipso facultatem acceptandi, quia dare et accipere sunt correlativa, et proinde licentia ad unum censemur etiam esse ad alterum.

§ II.

De voto castitatis.

52. — q. *Quotuplex et quale est objectum voti castitatis?*

r. Votum *castitatis* duplex habet objectum, scilicet : 1º abstinentiam ab illis quæ sexto et nono decalogi præcepto prohibentur, i. e. a luxuriæ peccatis externis et internis, quæ lege naturali et divina omnibus prohibentur; 2º abstinentiam insuper ab illis quæ in legitimo matrimonio licita fieri possunt; ita ut matrimonii usus nuptis licitus, jam religioso fiat illicitus.

q. *Quale ergo est religiosi peccatum contra primam vel secundam abstinentiam commissum?*

r. Religiosus peccans contra primam abstinentiam, pec-

cat dupli peccato, scilicet contra virtutem castitatis et religionis; peccans vero contra secundam abstinentiam, peccat unico peccato contra solam virtutem religionis.

Ex his intelligitur quod votum castitatis latius pateat quam virtus castitatis, cum quandoque violari possit votum quin violetur ipsa virtus, v. g. si quis, voto simplici religionis ligatus, absque dispensatione validum contraheret matrimonium, eoque indiscriminatim uteretur.

q. *Quantum contra religionem peccatum committit religiosus violans primam abstinentiam?*

r. In peccatis contra primam abstinentiam seu in peccatis luxuriæ, eadem est gravitas contra votum ac contra castitatem; i. e. si peccatum aliquod sit grave vel leve contra castitatem, simul est grave vel leve contra religionem.

§ III.

De voto obedientiæ.

55. — q. *Ad quid religiosus, emittens votum obedientiæ, se obligare censemur?*

r. Prout ex supra dictis intelligitur, religiosus ille se obligare censemur ad obediendum, non in quibuscumque rebus quæ a superiore jubentur, sed in illis tantum quæ a superiore *legitime* præcipiuntur.

q. *Quandonam superior præcipit legitime?*

r. Legitime præcipit superior, si *inhibeat juxta regulam et constitutiones ordinis*.

Dico 1° si *inhibeat*; unde contra votum non peccat religiosus non præstans ea quæ a superiore tantum *suantur*; quod ex ejus verbis, modo loquendi aut variis rerum adjunctis colligendum est.

Dico 2° *juxta regulam*..... Itaque religiosus obediare non tenetur, si superior præcipiat, non *juxta* sed *extra* vel contra vel supra regulam. Jubet *extra* regulam, si præ-

cipiat rem plane otiosam seu impertinentem; atqui ad inutile nemo tenetur. Jubet *contra* regulam, si præcipiat rem evidenter illicitam; atqui votum nequit esse vinculum iniquitatis. Jubet *supra* regulam, si præcipiat ea quæ sunt physice vel moraliter impossibilia; atqui ad impossibile nemo tenetur. Sunt autem moraliter impossibilia ea quæ religiosus sine gravi suo damno adimplere non potest, v. g. exercere magnas macerationes, inservire prælantibus, pestiferis, nisi sint pestiferi ejusdem ordinis; atqui, in talibus obedire non tenetur, quia actus heroici, sicuti non cadunt sub præcepto, sic quoque generatim non cadunt sub voto; nisi religiosus tales vel similes actus expresse vovisset, quod in quibusdam ordinibus religiosis locum habet.

Dico 5º juxta *regulam et constitutiones*, i. e. non tantum in rebus quæ in regula vel in constitutionibus continentur *expresse*, sed etiam quæ continentur *implicite*. Verum in regula vel constitutionibus implicite contineri censentur, non tantum statuta legitime condita ad regulæ et constitutionum observationem, sed insuper quidquid pertinet ad officia communilitatis rite obeunda, vel ad rectam communilitatis administrationem; ac proinde in illis rebus superiori obedire tenetur religiosus.

54. — Jam superest triplex quæstio: 1º quomodo differat votum obedientiæ solemne a simplici; 2º quomodo differat votum obedientiæ a virtute obedientiæ; 3º quandonam religiosus peccet mortaliter contra votum obedientiæ.

Q. *Quanam sunt præcipuae differentiae inter effectus a voto obedientiæ solemni et simplici productos?*

R. Votum solemne obedientiæ a voto *simplici* ordinario seu approbatione non papali sed episcopali stipato, differt præsertim in duobus:

1º Quod, in simplici, dispensatio multo facilius obti-

neri possit quam in solemnī, cum illud nonnisi a Papa et gravissima de causa solvi possit.

2º Ut suprā de religiosis proprie et impropriē dictis notatum est, votum simplex obligationem religiosi sine superioris licentia contractam, reddit illicitam quidem, sed non invalidam, licet superior eam quandoque irritare valeat; votum autem solemnē talem obligationem reddit invalidam, seu religiosi voluntatem auctoritati superioris ita obstringit ut ille absque hac licentia nullam amplius obligationem, neque naturalem neque civilem, valide contrahere valeat.

q. *Quomodo differt votum obedientiae a virtute obedientiae?*

r. *Votum obedientiae a virtute obedientiae differt praeципue in hoc, quod votum respiciat tantum actus externos, i. e. executionem externam mandati superioris; virtus vero respiciat actus tum externos, tum internos seu internam animae submissionem.*

Ex hoc intelligitur, 1º virtutem obedientiae latius patere quam votum obedientiae; et 2º religiosum, per inobedientiam externam, duplex committere peccatum, scilicet, contra virtutem obedientiae et contra religionem; et per inobedientiam pure internam, eum peccare non contra votum sed tantum contra virtutem obedientiae.

Idem existit discriumen inter votum paupertatis et virtutem paupertatis. Idem variū extendere volunt ad votum castitatis et virtutem castitatis; sed ex dictis supra, satis intelligitur quod hoc non videatur posse admitti.

q. *Quandonam religiosus contra votum obedientiae peccat graviter?*

r. Peccat *graviter*, juxta Gury, in tribus casibus sequentibus:

1º Quando recusat obedire superiori præcipienti in virtute sanctae obedientiae, vel in nomine Christi, aut per alias similes formulas; quæ tamen rarissime a superiore sunt adhibendæ.

2º Quando superiori, absque ejusmodi formulis præcipienti respondet: *Nolo obedire, nolo facere, non faciam*, aut aliud simile quod contemptum formalem auctoritatis præcipientis redoleat.

3º Per accidens, quando ex inobedientia sequitur grave scandalum aliorum, sive subditorum sive saecularium, aut aliud grave incommodum.

In cæteris casibus, inobedientia peccatum veniale non excedit. Cum autem tres dati casus peccati mortalis raro accidant, communiter peccata religiosorum contra obedientiam nonnisi ut venialia reputanda sunt. Multo rarius adhuc peccata in solam obedientiæ virtutem commissa, mortalia peccata sunt.

Nota 1º. Nomine *superioris* veniunt, non tantum supremus superior ordinis vel domus, sed etiam sub eo præpositi ex superioris parte præcipientes, cum tunc eadem sit auctoritas quæ mandatum injungit.

Nota 2º. Episcopi Belgii concilio Vaticano exposuerunt quod, præter monasteria stricte dicta, existant in Belgio quasi innumeræ, et quidem in singula dioecesi ducentæ vel trecentæ, piæ tum virorum tum seminarum familiæ quæ quibusvis operibus zeli et charitatis in proximum occupantur. Tales domus passim reguntur, aiunt, juxta spiritum ss. canonum in illis quæ spectant ad novitiatum, separationem a profanis, spiritum paupertatis, etc.; sed illas reducere ad apices juris et submittere congregationi Romanæ est impossibile. — Itaque a concilio Vaticano postularunt: Ut auctoritas episcopi sit et maneat in omnia monasteria fratrum laicorum et sororum, ita quidem ut ad episcopum recurratur pro omni administratione spirituali et temporali.

TRACTATUS

DE SACRAMENTIS IN GENERE.

Sextuplici capite agimus 1º de sacramentorum natura,
2º de materia et forma, 3º de effectibus, 4º de ministro,
5º de subjecto, 6º de cæremoniis et sacramentalibus.

CAPUT I.

DE SACRAMENTORUM NATURA.

Dicimus de sacramentorum definitione, existentia et numero, ordine, divisione.

Prænota. Tripliciter sumitur vox *sacramentum*: 1º pro re sacra et occulta seu pro mysterio, v. g. apud s. Paulum: *Ut notum faceret nobis sacramentum voluntatis suæ*; 2º pro omni signo rei sacræ, v. g. apud eundem s. Paulum: *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia*, i. e. matrimonium primævum fuit signum conjunctionis Christi cum Ecclesia; 3º proprio sensu, prout hic agitur, pro signo sensibili ad hominum sanctificationem divinitus instituto.

1. — q. *Quid est sacramentum, in genere sumptum?*

r. Sacramentum *in genere* seu sub veteri et nova lege consideratum, est signum sensibile, divinitus institutum, ad significandam vel procurandam gratiam.

Q. *Quid est speciatim sacramentum veteris legis?*

R. Est signum sensibile, divinitus institutum, præcipue ad significandam gratiam per Christum dandam.

Sacmenta veteris legis *conferebant* quidem quamdam gratiam seu sanctitatem, scilicet imperfectam et legalem, consistentem in aggregatione ad populum Dei, in externa aliqua consecratione vel expiatione; sed illa gratia, illa sanctitas imperfecta *significabat*, præfigurabat gratiam seu sanctitatem perfectam, i. e. gratiam sanctificantem, per Christum dandam. De sacramentis veteris legis, agimus infra, N^os 21 et 22.

Q. *Quid est sacramentum novæ legis?*

R. Est signum sensibile, a Christo permanenter institutum, ad significandam et conferendam homini gratiam.

Dico 1º signum *sensibile*, i. e. sensu aliquo perceptibile, prout sunt v. g. aqua et ablutio in baptisme, externa manifestatio contritionis in pœnitentia, species consecratæ in Eucharistia.

Dico 2º *a Christo institutum*. Etenim, ait Franzelin, sicut sacramenta novæ legis sunt instrumenta Dei et Christi ad hominum sanctificationem, ita solus Deus sanctificator potestate *auctoritatis* independente, Christus redemptor secundum humanitatem potestate *excellentiae* sacramentorum eorumdem institutor credi debet; idque tenendum est hoc sensu, ut Christus ipse per se, dum visibilis versabatur in terris, sacramenta omnia novæ legis instituisse intelligatur, non vero mediate tantum et auctoritate apostolis attributa.

Dico 3º institutum *permanenter*, i. e. quamdiu permanebit forma religionis christianæ pro qua institutum est, ut patet in sacramentis veteris legis.

Dico 4º *ad significandam et conferendam gratiam*. Alia autem est gratia seu res sacra quam significat, et alia quam producit hoc signum sensibile. Itaque:

Q. *Quasnam gratias significat signum hoc sensibile?*

R. Sacramentum est signum non unius sed trium rerum seu gratiarum, scilicet est signum 1º demonstrativum gratiae quam etiam confert; 2º commemorativum Christi passionis, quae nobis gratiam meruit; 3º pronosticum futuræ gloriæ, ultimi sanctificationis finis, juxta canticum: *O sacrum convivium, in quo... recolitur memoria passionis ejus, mens impletur gratia, et futuræ gloriæ nobis pignus datur.*

Q. *Quasnam gratias producit signum hoc sensibile?*

R. Duplex est gratia seu res sacra quam *producit* hoc signum, scilicet 1º gratia, tum sanctificans tum sacramentalis; 2º character, in sacramentis characteristicis.

Sacmenta autem novæ legis relationem habent tum ad sacramenta veteris legis, tum ad bona cœlestia. Hanc relationem exponit Franzelin modo sequenti:

Sicut universim Ecclesia novi Testamenti media est inter œconomiam mosaïcam tamquam umbram præfigurantem, et inter Jerusalem cœlestem tamquam finalem perfectionem, ita nominatum hæc duplex relatio obtinet in sacramentis. Sacmenta enim vetera in synagoga mosaïca typi sunt et promissiones sacramentorum novorum in Ecclesia Christi; hæc autem nova sacramenta sunt pignora et præparations ad bona æterna in Ecclesia cœlesti, ubi res ipsa sacramentis significata manet sine signis, et nihil jam est in figura sed omnia sunt in veritate.

Unde, œconomia antiqua se habet ad Ecclesiam Christi, sicut Ecclesia Christi in terris se habet ad Ecclesiam cœlestem. Sicut enim synagoga mosaïca erat poedagogia et præparatio ad Ecclesiam Christi in terris, ita Ecclesia ad Jerusalem cœlestem est præparatio, ipsa media inter umbram veterem et consummationem futuram in patria. Hinc, ipse Paulus, ad Hebr. X, distinguit umbram in veteri Testamento, imaginem in novo Testamento, et res ipsas in cœlo, ita ut per umbram ad imaginem, et per imaginem ad rerum possessionem plenam humanum genus

deducatur. Si igitur comparetur novum Testamentum cum veteri, se habet ut corpus ad umbram; si conferatur cum consummatione in patria, vicissim se habet ut imago ad res ipsas.

Nota 1º. Ex dictis intelligitur quod a ratione sacramenti excludenda sint sequentia: 1º transitus maris rubri, manna, serpens æneus, immolatio Isaac, etc.: quia, licet rem aliquam spiritualem figurarent, non erant tamen quid stabile a tota religione frequentandum; 2º sacrificium, quod ordinatur ad Deo cultum exhibendum, sacramentum vero, ad hominis sanctificationem; 3º martyrium, quod non est institutum a Deo, sed ab inimicis fidei; 4º sacramentalia, de quibus vide infra, N° 41.

Nota 2º. Veram sacramenti notionem perverterunt protestantes. Admittunt quidem sacramentum esse signum externum, sacrum ritum et cæremoniam; sed id quod ei intrinsecum est et quasi ejus animam constituit, rejiciunt: efficaciam scilicet seu vim sanctificandi, quam soli fidei tribuendam esse contendunt. Quapropter variæ quas tradiderunt sacramenti definitiones, fere reduci possunt ad hanc: *Sacramentum est ritus et signum divinitus institutum ad excitandam fidem vel ad dignoscendos Christi fideles.*

2. — Sacraenta novæ legis aliis perficiuntur et aliis componuntur.

q. *Quibusnam sacramenta perficiuntur?*

r. *Perficiuntur tribus, juxta concilium Florentinum, « 1º rebus, tamquam materia; 2º verbis, tamquam forma; 3º persona ministri conferentis sacramentum cum intentione faciendi quod facit Ecclesia: quorum unum si desit, non conficitur sacramentum. »*

Non autem semper necessario requiritur *subjectum suscipiens*, ut patet in conficienda Eucharistia.

Q. Quibusnam sacramenta componuntur?

R. Componuntur seu constant iisdem rebus, verbis quibus perficiuntur; excepta Eucharistia, quam ne et vino perficitur quidem, sed iisdem non componi, cum sit sacramentum permanens, quod ex rebus transversus componi non potest.

Sed sacramenta non constant *persona ministrorum*, licet persona ministri ejusque intentio necessaria, tantum, perficiuntur ad sacramentum perficiendum, non tamen quae diuntur compositionem sacramenti, sed sunt quidam regula instrumentum extrinsecum, scilicet causa instrumentalis illius.

Hinc recte ait Franzelin: Si in sacramentis ratio physica signorum spectetur, sacramenta veteris Testamenti merito dicuntur constitisse solum rebus quibusdassive actionibus, comparate ad sacramenta novi Testamenti minus expressae significationis. Sacramenta autem novi Testamenti omnia conficiuntur et constant duplice parte signi: una, quae est res vel actio minus determinatae significationis; altera, quae est vel proprie vel saltem virtualiter verbum determinans expressius significationem: unde aptissime dicuntur confici *rebus tamquam materia et verbis tamquam forma*.

Itaque sacramenta novae legis, pergit idem auctor, utpote non amplius umbra, sed ipsa imago rerum, signis clarioribus constituuntur, praesertim quoad significationem principem quae non jam est futurorum sed significationis praesentis. Unde omnia constant non solis rebus et actionibus symbolicis adumbrantibus, ut illa vetera, sed simul etiam verbis significantibus et consecrantibus. Esse autem signa sacramentalia novi Testamenti ita instituta in rebus et verbis, demonstratur inspectione ipsius ritus essentialis in singulis, ut partim in Scripturis ipsis describitur, partim in apostolica traditione innotescit. Ritus enim qui universalis et constanti ecclesiarum catholicarum consentione tamquam necessarius ad valorem sacramenti observatur et

creditur, sine dubio ut essentialis a Christo apostolis, ab apostolis Ecclesiae consignatus est. Jam vero, quamvis propter obscuritatem consensus in usu et doctrina de nonnullis partibus rituum sacramentalium, dubium esse possit, utrum sint essentiales ad valorem, ut in suis locis videbitur; constat tamen universaliter usu et doctrina de partibus certo essentialibus ita, ut omnia sacramenta novi Testamenti confici intelligentur rebus et verbis, quae proprie vel saltem virtualiter et æquipolenter verba sint. In quinque quidem sacramentis pars hæc ultraque est prorsus manifesta; in sacramento vero pœnitentiæ et matrimonii non de veritate ipsa partis utriusque, sed potius de modo, quo in iis *res ac verba* se habeant, potest esse aliqua dubitatio.

5. — q. *Quænam sunt novæ legis sacramenta?*

r. De fide est quod existant numero septem: Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, Pœnitentia, Extrema-Uncio, Ordo, Matrimonium. Id autem probatur triplici argumento:

Probatur 1º s. Scriptura, quæ passim de singulo sacramento loquitur, ut in singulis tractatibus videre est.

Probatur 2º traditione: nam, ut ait Franzelin, septem esse novæ legis sacramenta proprie dicta, ecclesiarum christianarum (non exceptis communionibus orientis vetusto schismate ab Ecclesia catholica divulsis) professio est unanimis; hæc autem unanimitas plane demonstrat, septenarium hunc numerum ab ipso Ecclesiæ Conditore fuisse institutum, et per apostolos traditum.

Probatur 3º ratione congruentiae: etenim *congruus* est septenarius ille numerus, quia respondet ad omnes vitæ spiritualis necessitates, sive in individuis, sive in communitate seu Ecclesia. Nam, in vita *naturali*, homo individuus nascitur, roboratur, alitur, si in morbum incidat medicina sanatur, et sublatis morbi reliquis perfectæ incolumitali restituitur; humana vero societas propagari de-

bet et legitimo regimine gubernari: ita in vita *spirituali*, homo *nasci*, *roborari*, *ali*, *sanari*, *reconvalescere*, Ecclesia vero *propagari* et *regi* debet: patet autem septuplum hanc effectum spiritualem per septem sacramenta produci.

4. — q. *Quotuplex et qualis distinguitur ordo sacramentorum inter se?*

r. Distinguitur quadruplex: ordo 1º relationis, 2º dignitatis, 3º necessitatis, 4º prioritatis seu usus.

1º Ordo *relationis*, i. e. juxta relationem quam habent sacramenta ad vitam spiritualem, comparatam cum vita naturali, est ordo N° præcedenti datus, seu 1º baptismus, 2º confirmatio, etc.

2º Ordine *dignitatis*, inter cætera supereminet Eucharistia, in qua Christus ipse continetur, et ad quam velut ad centrum cætera omnia referuntur. Quoad cætera, confirmatio et ordo sunt aliis digniora ob excellentiam ministri conferentis; et baptismus est aliis dignius ob excellentiam effectuum.

3º Ordine *necessitatis*, alia sunt necessaria necessitate *medii*, scilicet baptismus, qui est janua Ecclesiæ et cœli; et poenitentia, pro iis qui post baptismum in peccato mortali versantur. Alia sunt necessaria necessitate *præcepti*, i. e. cætera omnia, ultimis duobus exceptis, quæ non sunt necessaria pro privatis, sed tantum pro communitate.

4º Ordo *prioritatis* in sacramentis recipiendis, alius est observandus proeorum valore, et sic solus baptismus cætera præire debet; alius servandus est pro liceitate, et sic confirmatio præire debet ordinem, ordo inferior superiorum, in relapso poenitentia Eucharistiam, etc.

5. — q. *Quomodo dividuntur sacramenta novæ legis?*

r. 1º In sacramenta *vivorum* vel *mortuorum*, prout ex primaria sua institutione producunt gratiam sanctificantem

secundam, i. e. quæ de justo facit justiorem; vel *primam*, i. e. quæ de injusto facit justum.

2º In *imprimentia* vel non *imprimentia* characterem in anima. Characteristica sunt baptismus, confirmatio et ordo.

3º In *necessaria* vel *libera*, ut N° precedenti dictum est.

4º In *formata* vel *informia*, prout gratiam producunt dum suscipiuntur; vel, intercedente obice, effectum suum hic et nunc non producunt. *Informia* autem subdividuntur in *reviviscentia* et non *reviviscentia*, juxta dicenda infra, N° 18.

CAPUT II.

DE MATERIA ET FORMA.

Tripli paragrapho dicimus 1º de materiæ et formæ natura, 2º de earum mutatione, 3º de iteratione, in dubio de earum validitate.

§ I.

De natura materiæ et formæ.

6. — q. *Quid est sacramentorum materia?*

r. *Materia* est res sensibilis vel actio quæ adhibetur ad esse sacramentale determinandum; v. g. in baptismo aqua, ablutio.

q. *Quotuplex distinguitur materia?*

r. Duplex distinguitur materia: remota et proxima. *Remota* est ipsa res considerata in se, v. g. aqua in baptismo; *proxima* est applicatio rei, ad esse sacramentale constituendum, v. g. ablutio in baptismo.

q. *Quid est forma?*

r. *Forma* est id quod determinat materiam ad esse sacramentale constituendum; idque ordinarie consistit in verbis ministri. Dico *ordinarie*, quia, in matrimonio, con-

sistere potest in contrahentium nutibus aut aliis signis externis.

Supra, N° 1º, dictum est Christum per seipsum seu immediate instituisse omnia novae legis sacramenta. Jam vero exurgit quæstio de modo quo Christus, singulum sacramentum instituens, determinaverit materiam et formam in eo adhibendas: utrum scilicet Christus eas determinaverit, ut dicitur, *in specie*, an vero tantum *in genere*. Determinatio *in specie* est illa, qua materia et forma designantur eo modo prout in quotidiano usu vitæ humanæ intelligitur; v. g. si, pro baptismi materia, designetur aqua naturalis, et pro forma, talia verba quoad substantiam seu quoad sensum determinata. Determinatio autem *in genere* est illa, qua pro materia et forma determinatur adhibendum esse signum aliquod sensibile et vocale, ita ut Ecclesiæ competit ex hujusmodi rebus et verbis eligere res et verba quæ sibi magis convenient.

Q. Quomodo ergo Christus, *sacmenta instituens*, determinavit materiam et formam adhibendas?

R. Imprimis, certum est Christum eas determinasse aliquo saltem modo. Cum enim sacramenta, ait Franzelin, signa gratiæ sint ex *institutione*, materia et forma, utpote partes essentiales ex quibus ratio signi componitur, ab ipso sacramentorum institutore determinatae sunt sin minus in infima semper specie, saltem intra eam latitudinem, ut significatio ab institutore intenta semper maneat integra.

Hinc, 1º Christum eas determinasse *in specie*, certum est pro baptismo et Eucharistia; item communius teneatur pro pœnitentia, extrema-unctione et matrimonio. Sed 2º quoad confirmationem et præsertim quoad sacramentum ordinis, non constat utrum in specie an vero in genere Christus materiam et formam determinaverit; ratio autem præcipua cur varii, contra alios, teneant pro determinatione generica tantum, est, quia Ecclesia græca

non eosdem adhibet ritus quos adhibet Ecclesia latina, et quia latina non omnes eosdem adhibet quos adhibuit olim.

Q. Da tria principia fundamentalia circa usum materiae et formae in sacramentorum administratione seu confectione.

R. 1^m Principium. Ad sacramentorum confectionem licitam, extra casum necessitatis, saltem regulariter, requiritur ut materia et forma sint moraliter certae. Ratio est, quia non licet uti probabilitate ubi agitur de valore sacramenti, nisi urgeat necessitas: probabilitas enim periculum invaliditatis non removet.

Dico 1^o extra casum *necessitatis*. Hujusmodi autem *necessitas* vix in aliis sacramentis locum habere potest quam in baptismō et pœnitentia.

Dico 2^o *saltem regulariter*: nam ubi agitur v. g. de dispositione necessaria ad sacramentum pœnitentiae, de hac sacramenti materia vix aliud quam prudens quoddam ac probabile judicium haberī potest.

2^m Principium. Ad sacramentorum confectionem validam, requiritur ut materia et forma uniantur seu applicantur ab eodem ministro, et erga idem subjectum. Ratio est, quia, si unus materiam et alter formam poneret, verba formae non verificarentur; minister enim qui v. g. diceret: *Ego te baptizo*, dum alter effunderet aquam, falsum proferret, siquidem non baptizaret.

3^m Principium. Ad sacramentorum confectionem validam, requiritur inter materiam et formam quædam simultas, i. e. ut eodem tempore adhibeantur.

Duplex autem distinguitur simultas: physica et moralis.

Physica requiritur pro Eucharistia, quia consecrationis verba *hic* et *hoc* denotant materiam esse præsentem.

Sed simultas *moralis* variam admittit latitudinem, nunc minorem nunc majorem, pro singuli sacramenti natura. Sic, latitudinem *majorem* admittunt sacramenta pœnitentiae et matrimonii: quia pœnitentia instituta est per modum

judicii, in quo sententia non semper statim sequitur causæ examen; et quia matrimonium habet rationem contractus, in quo sufficit ut consensus unius ponatur dum consensus alterius adhuc moraliter perseverat. Latitudinem vero *minorem* admittunt confirmatio, extrema-unctio, ordo, et præcipue baptismus.

§ II.

De mutatione materiae et formæ.

8. — q. *Quotuplex distinguitur mutatio materiae et formæ?*

r. Distinguitur duplex, tum in materia tum in forma: mutatio *substantialis* vel *accidentalis*.

q. *Quænam mutatio dicitur substantialis vel accidentalis?*

r. Mutatio est *substantialis* in materia, si hæc eadem dici non possit, juxta hominum usum et æstimationem, ac ea quæ a Christo determinata est, v. g. in baptismo si adhibetur vinum loco aquæ; in forma vero, si sensus verborum a Christo intentus in aliud mutetur, v. g. in baptismo si dicatur: *mundo loco baptizo*.

Mutatio *accidentalis* in materia, est ea quæ versatur tantum circa rei qualitatem, v. g. si in baptismo adhibetur aqua non benedicta aut minus munda; in forma vero, ea quæ verborum sensum non mutat, v. g. si loco *baptizo* dicatur *abluo*.

9. — Quoad mutationem *formæ* inquiruntur duo sequentia:

q. *Quotupli modo effici potest mutatio formæ?*

r. Hujusmodi mutatio fieri potest septem modis, juxta versiculos:

Nil formæ demas, nil ponas, nil variabis.

Transmutare cave, corrumpere verba, morari.

Quoad sextum modum seu *corrumpere verba*, animadvertisendum est, quod mutatio multo facilius sit substan-

tialis si fiat in principio quam in fine verborum, v. g. dicendo: *Matris loco Patris*, quia in initio potius quam in fine residet radix seu verborum significatio.

Q. *Quum forma, ex facta mutatione, habere possit sensum vel certo falso, vel æquivocum, vel verum, inquiritur an circa validitatem aliquid faciat intentio ministri?*

R. 1º Si sensus sit *falsus*, intentio ministri formam non convalidat.

2º Si sensus sit *æquivocus*, i. e. si adsit sensus duplex, unus falsus et unus legitimus, forma est invalida vel valida, prout minister intendit sensum falso vel legitimum.

3º Si sensus sit *verus*, mutatio non est nisi accidentalis, et intentio ministri formam essentialiter validam invalidare non potest. Attamen, si falso putaret minister hanc mutationem esse essentialem, sacramentum regulariter non conficeret, non quidem ratione formæ quæ de se est valida, sed defectu intentionis faciendi id quod facit Ecclesia.

Q. *Quænam sunt itaque duo principia circa mutationem materiae vel formæ?*

R. 1º *Principium.* Si mutatio sit *substantialis*, 1º sacramentum invalidat, quia non amplius adest idem ritus; consequenter 2º si voluntarie fiat, constituit peccatum grave contra religionem, contra charitatem, et contra justitiam si ministro cura animarum incumbat ex officio.

2º *Principium.* Si mutatio sit *accidentalis*, 1º per se sacramentum non invalidat; attamen 2º per se constituit peccatum contra religionem, grave vel leve, prout mutatio est notabilis vel non; imo nullum est peccatum, si mutatio fiat ex justa causa, vel si a culpa excusat ignorantia, v. g. in laïco baptizante, non vero in obstretrice, vel in sacerdote sacramenta ex officio conferente, cum hi callere debeant ea quæ sunt sui officii.

§ III.

De iteratione sacramenti in dubio de valore.

10. — q. *In dubio de alicujus sacramenti valore an illud iterare licet?*

r. Si exurgat dubium circa valorem materiæ vel formæ in alicujus sacramenti collatione, videndum an istud dubium sit prudens vel non. Si non sit prudens, sacramenta iterari non possunt; si sit prudens, iterari vel possunt vel debent. Igitur,

1º Si dubium non sit prudens, sacramenta iterari non possunt; idque prohibetur sub gravi, quia, prorsus inutili iteratione sacramenti, ei gravis injuria irrogatur.

2º Si dubium sit prudens, sacramenta sub conditione iterari 1º possunt, tum ne suscipiens fructu sacramenti privetur, tum quia per appositionem conditionis satis prospicitur honori sacramenti; imo 2º debent, quoties id postulat religio vel charitæ vel justitia, i. e. quoties ex religione vel ex charitate vel ex justitia administrari debuissent.

Circa hujusmodi dubium practice notare juvat sequentia:

Facilius *judicatur prudens*, dubium quod versatur circa sacramenta magis necessaria, illaque proin facilius repetenda sunt, scilicet baptismus et ordo. Sic quoque, in dubio de prolatione absolutionis, facilius repetenda est forma si pœnitens versetur in statu peccati mortalis quam si in statu peccati venialis, ubi ei communio absque absolutione permitti potuisset.

Quum autem sacramenta baptismi et matrimonii non raro sint iteranda in casu ubi conjuges hæretici ad fidem convertuntur, facile continget iterandum fore baptismum, non vero matrimonium: ad iterationem enim baptismi sufficit ut adsit dubium, non quidem grave, sed prudens ac rationabile circa validitatem prioris baptismi; dum

ad iterationem matrimonii, ex variis decisionibus Romanis constat quod non sufficiat simplex dubium circa prioris matrimonii valorem, sed probabilitas requiratur tanta ut morali certitudini æquivaleat, seu requiratur ut de prioris matrimonii invaliditate constet: non enim absque magno incommodo peteretur novus consensus ab ejusmodi nuptiis, qui illum quandoque libenter denegarent. Igitur in hoc casu, Ecclesia *stat pro valore actus*, quemadmodum et vult ut reddatur debitum conjugale in dubio de valore matrimonii. Vide *De Baptismo*, N° 22.

Prudens non judicatur dubium, saltem regulariter, in tribus casibus sequentibus: 1º si minister dubitet leviter nesciatque cur timeat; 2º si solum non recordetur reflexe se verba formæ protulisse, tuncque *per se* graviter peccat si formam iteret: sic v. g. in missa, si post consecrationem dubium oriatur de formæ debita prolatione vel totali omissione, nihil repetere licet, quia, cum hæc omittere non soleat quis, judicandum est ex communiter contingentibus; secus tamen, si valde probabiliter dubitet, ut loquitur rubrica; 3º si unum vel alterum verbum formæ ter vel quater repetat; ubi *per se* quoque graviter peccat. Bis dixi *per se*, nam practice, scrupulosi, qui formam vel quædam verba repetunt, plerumque a peccato gravi, imo sæpe a levi excusandi sunt, quia, nimiis agitati scrupulis, sine advertentia ad irreverentiam, stulte ita agunt.

CAPUT III.

DE SACRAMENTORUM EFFECTIBUS.

De fide est, post Tridentinum, sacramenta novæ legis producere effectus suos, scilicet gratiam et characterem, et quidem ex opere operato non ponentibus obicem. Sic contra protestantes, docentes sacramenta instituta non

esse nisi ad excitandam vel enutriendam fidem, nec aliud efficere quam illud quod efficit evangelii prædicatio.

Quintuplici paragrapgo statuimus 1º quinam sint hi effectus, 2º quomodo, et 3º quandonam sacramenta hos effectus producant; addimus 4º de obice, 5º de effectibus sacramentorum ante adventum Christi.

§ I.

Quinam sint sacramentorum effectus.

11. — q. *Quinam sunt sacramentorum effectus?*

r. Duplex distinguitur effectus, secundarius et primarius.

Effectus secundarius est *character*, qui est tantum baptismo, confirmationi et ordini proprius.

Effectus primarius est *gratia*. Duplex autem est illa gratia: 1º confertur gratia *habitualis* seu *sanctificans*, sive prima sive secunda; atque simul cum gratia sanctificante infunduntur vel saltem augentur habitus virtutum supernaturalium atque dona Spiritus sancti: scilicet infunduntur, si producatur gratia prima; augentur vero, si producatur secunda; 2º conseruntur gratiae *actuales* seu *sacramentales*.

Jam inquiritur de duplice hoc effectu sacramentali, seu de charactere et gratia.

12. — q. *Quid est character sacramentalis?*

r. Est quædam qualitas animæ impressa, seu signum spirituale et indelibile animæ impressum, quo homo ab aliis distinguitur, et idoneus fit ad nonnulla quæ sunt cultus divini: nimirum, in baptismo, fit idoneus ad cætera sacramenta suscipienda vel ministranda; in confirmatione, ad fidem Christi profitendam; in ordine, ad munia ministerii clericalis rite obeunda. Igitur, quemadmodum in civilibus distinguitur triplex hominum status seu classis, scilicet 1º simplices cives, 2º milites ad defendendum, 3º magistratus

ad gubernandum, sic, in spiritualibus, character baptismi efficit simplices fideles; confirmationis, milites Christi; ordinis, rectores Ecclesiae Christi.

Cum autem character sit indelebilis, ideo remanet in altera vita, in beatis quidem ad gloriam, in damnatis vero ad ignominiam.

De veritate seu existentia hujus characteris, sequentia tradit Franzelin: Praeter effectum gratiae omnibus sacramentis communem, esse alterum tribus proprium, quo in anima imprimunt characterem, i. e. signum quoddam spirituale et indeleibile, doctrina est cuius origo apostolica demonstratur tum ex nota universitatis et consensionis plane constantis, pluribus saltem sœculis antequam prima novatorum negatio audiretur, tum ex continua serie testificationis, in Ecclesia occidentali et orientali, usque ad ætatem apostolicam nunc generalioribus nunc distinctioribus lineamentis consignatae.

Itaque, licet inter catholicos libere disputetur de characteris *natura*, nulla tamen existit controversia de characteris *existentia*, quippe quæ adversus hæreticos negantes est a Tridentino definita.

15. — q. Quamnam gratiam sanctificantem producunt sacramenta 1º mortuorum, 2º vivorum?

n. 1º Sacraenta *mortuorum*, i. e. baptismus et pœnitentia, *per se* seu ex primaria sua institutione causant gratiam sanctificantem *primam*, seu quæ ex injusto facit justum.

Dico *per se*: nam per accidens causant *secundam*, seu quæ de justo facit justiorem, tunc nempe cum recipiuntur ab homine jam justo, i. e. non tantum ab illo qui non habet nisi venialia, sed etiam ab illo qui reus erat mortaliū de quibus ante receptionem fuit perfecte contritus; idque non solum in pœnitentia sed etiam in baptimate adulti contingere potest.

2º Sacraenta *vivorum*, i. e. quinque reliqua, *per se* seu

ex primaria sua institutione causant gratiam sanctificantem secundam.

Dico *per se*: nam per accidens causant *primam*, tunc nempe cum recipiuntur ab illo qui, vel ignorans se esse in mortali, vel sciens quidem sed falso credens se habere contritionem perfectam, ea recipit cum sola attritione; tunc enim per accidens, seu mediante charitate vi sacramenti infusa in subjecto obicem non apponente, de attrito fit contritus, et sic recipit gratiam primam; sacramenta enim semper gratiam conferunt non ponentibus obicem, atqui obex non ponitur ab illo qui est in bona fide, ut hic in casu. Hoc certum est de extrema-unctione, quum hoc sacramentum sit completivum pœnitentiæ, et quum s. Jacobus de eo speciatim dicat: *Si in peccatis sit, remittentur ei*; idque pariter admittitur de aliis vivorum sacramentis, cum eadem videatur esse ratio.

Dico *cum sola attritione*. Itaque, ut sacramentum vivorum sic primam gratiam conferre possit, requiritur saltem attritio, sine qua peccatum destrui nequit. Sed sola attritio sufficit, quia, si requireretur contritio perfecta, peccator semper justificatus ad tale sacramentum accederet, sique vivorum sacramenta nunquam primam gratiam conferre valerent, quod tamen, juxta statim dicta, conferre certo valent.

14. — q. *An illa gratia sanctificans, sive prima sive secunda, que est omnibus sacramentis communis, habet proprietates seu effectus particulares et singulo sacramento proprios?*

r. *Affirmative*, quia singula sacramenta instituta sunt ad finem specialem, et efficiunt id quod significant. Porro, diversæ sunt significaciones singuli sacramenti: hæc enim gratia sanctificans seu habitualis, est, in baptismo, *regenerativa*; in confirmatione, *roboretiva* et *augmentativa*; in Eucharistia, *nutritiva* et *utiliva*; in pœnitentia, *reparativa*;

in extrema-unctione, *pleniū sanativa*; in ordine, *ministrativa*; in matrimonio, *unitiva animorum et refrænativa concupiscentiæ*.

Quæ dicta sunt de gratia sanctificante, quoque intelligenda sunt de gratiis *sacramentalibus*, scilicet quod singulum sacramentum confert gratias sacramentales convenientes fini particulari ad quem institutum est.

Q. *An supradictæ gratiæ, tum sanctificans tum sacramentalis, majores sunt in uno quam in alio sacramento?*

R. Sacraenta distingui possunt vel specie, v. g. baptismus et confirmatio; vel solo numero, v. g. duo baptismi. Jam vero, 1º sacramenta *specie* distincta, conferunt de se, seu supposita æquali dispositione, gratias inæquales; 2º sacramenta solo *numero* distincta, conferunt, ex opere operato, gratias æquales æqualiter dispositis, et gratias inæquales inæqualiter dispositis.

§ II.

De modo quo sacramenta effectus suos producant.

13. — Q. *Quomodo sacramenta novæ legis supradictos effectus producunt?*

R. De fide est quod effectus suos producant ex opere operato, non ponentibus obicem; sed libere disputatur an illos producant tantum moraliter, an insuper physice.

Dico 1º *producunt*, non quidem ut causæ principales, hoc enim solius est Dei; sed ut causæ *instrumentales*: sacramenta enim Ecclesia exhibet ut instrumenta Dei ad homines sanctificandos.

Hinc recte dicit Franzelin: Ut supernaturalis dignitas et ex ea *modus* intelligatur quo sacramenta non solum sunt conditio necessaria sed vera causa collationis gratiæ, tenendum est principium, quod sacramenta, dum fiunt, sunt moraliter actiones Christi redemptoris et summi sacer-

dotis, quas passionis suæ fructum singulis applicandum ipse primum instituit, et per ministros sua auctoritate fungentes jugiter exequitur.

Dico. 2º ex opere *operato*. Notandum est, modum producendi gratiam esse duplicem: ex opere *operatoris* et ex opere *operato*.

Gratia producitur ex opere *operatoris*, quando Deus eam dat intuitu fidei, dispositionis et modi perfecti quo opus ponitur; v. g. si quis, extra sacramentum, eliceat actum charitatis perfectæ et sic remissionem peccatorum et gratiam sanctificantem obtineat. Dicitur obtainere gratiam ex opere *operatoris*, quia Deus ad eam donandam movetur opere pœnitentis. Verbo, opus *operatoris* generativum est operatio actusque meritorius, quo ipse operans sibi vel alteri aliquid meretur aut impetrat.

Gratia producitur ex opere *operato*, quando confertur *necessario*, vi operis externi sacramentalis, i. e. virtute conjunctionis formæ cum materia, et applicationis utriusque ad suscipientem; ita ut fides, spes et charitas sint quidem dispositiones seu conditiones sine qua non ad gratiam obtainendam, minime vero illius causæ effectivæ. Sic, siccitas in ligno, non est causa efficiens combustonis, sed est conditio sine qua non, seu est mere removens prohibens; ita quoque, licet Christus, dum curabat infirmos, requireret fidem in iis quos sanare volebat, sanitas tamen, non fide ipsorum, sed virtute Christi efficiebatur; et ideo supra in responso additur: *non ponentibus obicem*. Aliis verbis, opus *operatorum* intelligitur non subjectiva operatio, sed objective ipsum opus editum per se, quin ratio habeatur meriti hominis qui operatur et qui propriis actibus aut opus ponit aut ejus redditur particeps. Ergo, in sacramentis, opus *operatorum* est ipsum visibile signum sacramentale valide positum.

Dico 3º *moraliter an physice*. Est celebris controversia, salva fide, inter theologos agitata, de modo causandi

effectus, utrum nimirum sacramenta causet gratiam influxu effectivo *physico*, sicut ignis producit calorem; an vero tantum influxu effectivo *moralis*, sicut vox ducis, nomine principis clamans et imperans militibus ut in hostes irruant, est causa pugnae.

Thomistae, cum Suarez, etc., qui tenent causalitatem *physicam*, dicunt quod sacramenta, ut divinæ omnipotentiæ instrumenta, realiter producant effectus in anima suscipientis, virtute supernaturali a Deo sibi communicata et per modum actionis transeuntis sibi indita.

Lessius, cum multis, inter quos Franzelin, qui tenent causalitatem tantum *moraalem*, dicunt sic: sacramenta non sunt quidem nuda signa seu conditiones, quibus positis Deus gratiam infundat; sed sunt veræ causæ morales, possidentes in se excellentiam qua Deum ad producendam gratiam movent: continent enim pretium gratiæ, i. e. meritum Christi, quod ipse singulis sacramentis attribuit, ut per ea nobis gratia conferatur; et sic, sunt *moraliter* actiones ipsius Christi.

Haec sententia de sola efficacia morali videtur conformior Scripturæ ac ss. Patrum locutioni de dignitate et efficacia sacramentorum: per eam enim facile explicatur doctrina catholica, dum altera e contra intelligentiam dogmatis non juvat, sed potius obscurat.

§ III.

Quandonam sacramenta effectus producant.

16. — Sacramenta recipi possunt 1º valide sed infructuose; 2º valide et fructuose. Desuper jam statuuntur tria equentia:

1º Sacramenta effectus suos non producunt antequam realiter suscipientur. Unde, si sacramenta *in voto* tantum fuerint accepta, nec characterem producunt, nec gratiam ex opere operato; ex opere operantis tamen quosdam

producunt effectus gratiæ, minores quidem quam si realiter susciperentur, majores tamen quam conserrentur in supposito quod absit omnis relatio ad sacramenta.

2º *Characterem* producunt sacramenta characteristica statim ac valide, licet insfructuose, recipiuntur.

3º *Quoad gratiam*, 1º dicendum est, sacramenta nuliam gratiam producere eo momento quo recipiuntur *valide* quidem, sed *insfructuose* propter obicem accidentalem; sed ea gratiam conferre eo momento quo reviviscent. 2º Si autem recipientur *valide et fructuose*, distinguendum est inter gratiam sanctificantem et gratias sacramentales: gratia *sanctificans* producitur statim; quod vero spectat gratias *sacramentales*, statim acquiritur jus ad eas, sed postea adultis realiter concedentur, quando erunt necessariae vel utiles ad finem sacramenti consequendum, modo jus illud per peccatum non amittatur, vel receptioni non ponatur obex.

§ IV.

De obice et reviviscentia sacramentorum.

17. — q. *Quid est sacramentorum obex?*

r. *Obex* est obstaculum impediens vel sacramentum vel sacramenti effectum primarium seu gratiam. Hinc ille dicitur, in sacramentorum receptione, *ponere obicem* qui fingit seu simulat se habere rem quæ ad sacramenti alicujus valorem vel fructum requiritur et quæ revera deest. Et proinde soli adulti obicem proprie *ponere* possunt.

q. *Quotuplex distinguitur obex?*

r. Ex definitione intelligitur quod distinguitur duplex: 1º obex *essentialis* seu obex *sacramenti*, scilicet qui reddit sacramentum invalidum, ut v. g. defectus contritionis seu attritionis in suscipiente sacramentum penitentiæ; 2º obex *accidentalis* seu obex *gratiæ*, scilicet qui reddit sacramentum informe, i. e. qui sacramentum, validum quidem,

reddit infructuosum, ut v. g. affectus ad peccatum mortale in suscipiente baptismum vel aliquod sacramentum vivorum. Igitur,

1º Obex *essentialis* seu obex *sacramenti* est inaptitudo ad ipsum sacramentum suscipiendum. Hujusmodi inaptitudo oritur v. g. ex defectu characteris baptismalis quoad omnia reliqua sacramenta; ex charactere jam recepto quoad sacramenta characterem imprimentia; ex sexu femineo quoad ordinem; ex sanitate corporis quoad extremamunctionem; ex impedimentis dirimentibus quoad matrimonium. Sic pariter ejusmodi inaptitudinem constituit defectus necessariae voluntatis et intentionis sacramentum suscipiendi; et in suscipiente sacramentum pœnitentiae, defectus hujus sacramenti materiæ, puta defectus cujuscumque peccati post baptismum commissi, vel defectus contritionis seu attritionis de peccatis commissis.

Hæc de obice essentiali sufficient; et, in sequentibus, de eo vix quidpiam addendum superest.

2º Obex *accidentalis* seu obex *gratiæ*, ad quam efficiendam sacramenta instituta sunt, est animæ dispositio mala, repugnans infusioni gratiæ, seu est animæ indispositio ad gratiam recipiendam, scilicet sive ad recipiendam gratiam primam, sive ad recipiendam gratiam secundam, proportionatam juxta recipientis dispositionem. Etenim, dicta illa indispositio seu obex ille gratiæ non est præcise idem relative ad omnia sacramenta, sed diversus esse potest prout afficit sacramenta mortuorum vel vivorum. Itaque,

Dico 1º *sive ad recipiendam gratiam primam*. Etenim in sacramentis mortuorum, quæ per se seu ex fine proprio instituta sunt ad remissionem peccatorum adeoque ad conferendam gratiam primam, obex non consistit quidem in statu peccati, bene vero in *impœnitentia de peccato mortali commisso*. Ergo, dispositio necessaria ad removendum obicem efficitur *actibus pœnitentie*, ad quos

requiritur fides, spes et voluntas pervenienti ad gratiam Dei, supernaturalis detestatio peccati commissi cum voluntate servandi legem Dei. Vide supra, N° 43.

Dico 2º *sive ad recipiendam gratiam secundam*. In sacramentis autem vivorum, quæ per se instituta sunt ad conferendam gratiam secundam, obex consistit in *conscientia status peccati mortalis*; proindeque dispositio *per se* necessaria removens obicem, est status gratiæ. Dico *per se*: nam per accidens, si adsit non quidem *conscientia status peccati mortalis*, sed simpliciter *status peccati mortalis*, in casu N° 43 memorato (ubi dicimus: 2º sacramenta vivorum.....), suscipiens tunc non ponit obicem, adeoque hæc sacramenta per accidens causant gratiam primam, suscipientemque sanctificant.

Dico 5º *proportionatam juxta recipientis dispositionem*, seu, ut ait Tridentinum, *secundum propriam cujusque dispositionem et cooperationem*; non quidem hoc sensu, quod dispositio aliqua, præ alia melior, habeat rationem *meriti* cui debeatur grata abundantior; sed eo sensu, quod dispositio rationem habeat *conditionis sine qua non*, cui sacramenta ex opere operato conferunt gratiam secundam, plus minusve abundantem.

Q. *Quantum peccat ille qui, in sacramentorum receptione ponit seu non removet obicem, tum essentialium tum accidentialeum?*

R. Si hujusmodi obicem vere et *positive* ponat, i. e. vel si scienter et voluntarie sacramentum recipere intendat cum obice sacramenti, vel si sacramentum mortuorum recipiat cum impenitentia de peccato mortali commisso, vel si sacramentum vivorum recipiat cum conscientia status peccati mortalis, committit peccatum mortale sacrilegii, quia sacramentum reddit vel nullum vel inane seu informe.

18. — Q. *In quonam consistit sacramentorum reviviscentia?*

R. Consistit in hoc, quod sacramentum informe, i. e. valide sed infructuose susceptum, remoto obice, in susci-

piente gratiam producat. Hi enim sacramenti effectus remanebant in acceptione divina, et sic, propter obicem, hærebant suspensi; sed, remoto obice, applicari debent.

Patet, hic non agi de sacramentis propter obicem essentialem invalidis, cum non possint iterum vivere seu reviviscere quæ nunquam vixerunt.

Q. Quænam sacramenta possunt esse propter obicem accidentalem informia?

R. Probabilius omnia. Negant quidem varii cum Biluart de pœnitentia, quia contritio est hujus sacramenti materia; atqui, inquiunt, si contritio sit insufficiens, invalidum est sacramentum; si sufficiens, validum est sacramentum, et peccata statim remittit. *Affirmat* tamen ut probabilius Lig. cum Lugo et aliis, quia dari potest certus gradus inferior dispositionis qui satis sit ad sacramenti materiam, non tamen ad actualem justificationem sufficiat; ut in duplice casu seq.: 1º si quis, duplicitis peccati reus, ex invincibili oblivione alterius tantum doleat, et hoc solum confiteatur; 2º si quis ex ignorantia invincibili crederet, non esse peccatum grave accedere ad confirmationem sine dolore de omnibus, dum tamen dolor adest de aliquo.

Q. An sacramenta informia reviviscere possunt?

R. *Affirmativa*, 1º videtur certa pro baptismo, ob characterem et baptismi necessitatem; 2º est multo probabilius pro confirmatione et ordine, ob characterem, quæ sacramenta proin iterari non possunt; 3º est probabilis pro extrema-unctione et matrimonio, licet non imprimant characterem in quo virtualiter remaneant: quia hæc sacramenta, stante eodem morbo vel eodem conjugio, iterari non possunt. Item, juxta Gury et Lig., probabilis est pro pœnitentia, non vero pro Eucharistia.

Q. Qualis dispositio in subjecto requiritur ut hæc sacramenta informia reviviscant?

R. Requiritur ea dispositio quæ deerat et cuius absentia

causavit obicem effectui sacramenti. Ergo sufficit altritio pro reviviscentia baptismi, extremæ-unctionis et pœnitentiæ. Requiritur contritio perfecta, vel altritio cum confessione pro cæteris sacramentis, i. e. confirmationis, ordinis et matrimonii.

§ V.

De sacramentis ante adventum Christi.

19. — q. *Quinam status generis humani distingui solent?*

r. Quatuor, scilicet status innocentiae, naturæ, veteris legis, novæ legis.

1º Status *innocentiae* fuit a creatione Adami usque ad ejus lapsum.

2º Status *naturæ* fuit a lapsu Adami usque ad legem mosaïcam; imo pro aliis, extra populum israëliticum et proselytas, usque ad legem Evangelii.

Hic status dicitur *naturæ*, quia sub ipso homines regabantur magna ex parte præceptis *naturalibus*; existebant tamen sub eo quedam præcepta divina positiva, non quidem in tabulis scripta, sed traditione ab Adamo ad posteros derivata. Non ergo ita vocatur quasi sub ipso homines regerentur solis præceptis *naturalibus*, tum sine gratia aut revelatione aut ulla lege positiva divina, tum sine præceptis *supernaturalibus* fidei, spei, charitatis, pœnitentiæ, etc.

3º Status *veteris legis* fuit a lege mosaïca ad legem novam, pro populo israëlitico et proselytis.

4º Status *novæ legis* seu Evangelii, est a Christo usque ad finem mundi.

20. — q. *An in tribus prioribus statibus fuerunt sacramenta?*

r. 1º In statu *innocentiae*, Negative, quia tunc non vi-

detur homo indiguisse sensibili adminiculo ut ad invisibilia se converteret.

2º In statu *naturæ*, fuit saltem unum sacramentum pro parvulis, scilicet remedium aliquod ad tollendum peccatum originale; licet præcise non constet quodnam fuerit hoc remedium, cum Scriptura desuper sileat.

Attamen convenientiunt auctores illud constitisse vel in quadam *cæremonia*, vel in *circumcisione*. Verosimilius autem erat cæremonia quædam externa indeterminata, v. g. aliquæ preces, aliqua benedictio, qua parentes vel alii quibus parvolorum cura incumbebat, protestarentur in venturum Messiam; hocque vocatur remedium *commune*. Postmodum autem, adveniente circumcisione, remedium *in particulari* determinatum est ad circumcitionem pro masculis octo dierum; sed remedium commune relinquebatur tum pro masculis periclitantibus ante octavum diem, tum pro puellis, tum pro gentibus. Ita communius docetur post Augustinum et Thomam.

3º In statu *veteris legis*, præter remedium contra peccatum originale, Thomas enumerat tria sacramentorum genera: 1º consecrationem sacerdotum et aliorum ministrorum, 2º esum agni paschalis, 3º quasdam lustrationes quibus Iudei ab immunditiis legalibus purgabantur.

Dicit autem Augustinus quod sacramenta novæ legis præ sacramentis legis veteris sint virtute majora, utilitate meliora, actu faciliora et numero pauciora.

21. — Q. *Quosnam effectus producebant circumcisione et remedium commune?*

R. 1º In omnibus, tam parvulis quam adultis, producebant sanctitatem imperfectam seu externam, quatenus suscipientes aggregabant ecclesiæ tunc existenti.

2º Adultis, gratiam et remissionem peccati originalis probabilius non conferebant, nisi habentibus fidem et dilectionem Dei. Cæterum, jam mundatos a peccato origi-

nali, circumcisio sanctificabat eodem modo quo id præstabant reliqua veteris legis sacramenta.

3º Parvulis ratione non gaudentibus dabatur gratia et remissio peccati originalis, ex speciali Dei providentia et promissione, ob necessitatem parvolorum; ita ut hæc sacramenta hos effectus non producerent ex opere operato, sed probabilius tantum essent conditio sine qua non; qua conditione posita, Deus effectus producebat, eodem modo sicut aspectus serpentis ænei sanabat læsos a serpentibus ignitis.

Hinc igitur docemur, ex una parte, infantes utique absque actu proprio et citra suum proprium opus operantis justificatos fuisse in susceptione hujus sacramenti; et ex altera parte, hoc tamen sacramentum, teste Paulo, censendum non esse nisi inter *infirma et egena elementa*, et proin nullius valoris ad justitiam conferendam; quam tamen justitiam tum ex fide collatam significabat, tum in novo Testamento per sacramenta alia efficaciora conferendam præfigurabat.

Ex dictis intelligitur jam ratio et veritas trium sequentium:

1º In lege *naturæ*, constitutio externa totius populi Dei erat minus aspectabilis, mutua membrorum connexio laxior, atque totus cultus externus minus determinatus. Tunc ergo, ad susceptionem infantium inter membra hujus populi fidelium, qui sub capite Christo adhuc futuro jam prima promissione reparatoris in paradyso institutus erat, sufficiebat ritus religiosus quivis de se aptus ad rationem signi. Nihil ergo mirum quod in Scriptura et traditione non inveniatur determinatum sacramentum hoc legis naturæ.

2º Sub lege autem *veteri*, ex institutione Dei et fœdere inito cum Abraham, populus Dei *peculiaris* præformatus est, et deinceps multiplicibus legibus ac ritibus ad cultum Dei externum pertinentibus constitutus est per ministerium Moysis. Tunc ergo, lege Dei ordinaria, posteri

Abrahæ in populum Dei, juxta promissionem Adamo factam, generatim spectatum, adoptari non poterant, nisi per adoptionem in populum *peculiarem* juxta foedus abrahamiticum et institutionem mosaicam. Atqui, adoptio in hunc populum peculiarem, pro masculis, fieri non potuit nisi per circumcisionem; ergo pro his, lege ordinaria, circumcisione erat signum determinatum et sacramentum adoptionis in populum Dei, ac proinde in ea infantes justificabantur.

5º Nihilominus, sub eadem lege *veteri*, tum pro aliis nationibus, tum pro feminis israëliticis pro quibus positiva lex divina nullum signum peculiare determinabat, ipsum sacramentum legis naturæ porro perseverabat. Præterea, nihil videtur obstitisse quominus pueri ipsi israëlitici, si periculum mortis immineret ante diem octavum circumcisioni determinatum, vel etiam alia ratione, ut v. g. in deserto (Josue V), circumcisione differenda esset, possent extra ordinem aggregari populo Dei per idem sacramentum legis naturæ.

22. — q. *Quosnam effectus producebant reliqua veteris legis sacramenta?*

r. Distinguendum est inter gratiam seu sanctitatem *legalem*, et gratiam *sanctificantem*.

Quoad gratiam seu sanctitatem *legalem*, consistentem in aliqua consecratione vel expiatione, illam vere conferebant.

Quoad gratiam *sanctificantem*, 1º illam quidem primarie præfigurabant per Christum dandam; 2º ex *opere operantis*, conducebant ad illam a Deo obtainendam, cum Judæi per sacramenta, æque ac per alias actiones meritorias, hanc mereri et impetrare possent; sed 3º eam non conferebant ex *opere operato*, juxta s. Paulum qui ea vocat *infirma et egena elementa*; et juxta concilium Florent. dicens: *Illa non causabant gratiam; sed eam tantum per passionem Christi dandam præfigurabant.*

CAPUT IV.

DE SACRAMENTORUM MINISTRO.

25. — q. *Quisnam dicitur sacramentorum minister?*

r. *Minister sacramentorum est ille qui secundario, i. e. nomine Christi ministri principalis cuius vicem gerit, actionem sacramentalem peragit.*

q. *Quisnam sacramentorum minister esse potest?*

r. *De lege Dei ordinaria, solus homo viator ratione utens, id esse potest.*

Dico de lege ordinaria, nam nihil impedit quominus, Deo dispensante, angeli vel animæ corpore solutæ, in assumpto corpore, sacramenta extraordinarie ministrent, ut v. g. leguntur sancti Eucharistiam ab angelis accepisse.

Attamen non omnis homo viator ratione utens est omnium sacramentorum minister, sed ille tantum quem Christus designavit. Perperam igitur docet Lutherus, ordinariam sacramenta conficiendi et administrandi facultatem competere cuilibet christiano, non exclusis pueris et mulieribus; hæc autem doctrina a Tridentino damnata fuit.